Hôm nay, khi được thông báo có cuộc thi Tìm hiểu giá trị Văn hóa
Lịch sử Đồng Nai mà câu hỏi lại yêu cầu tìm hiểu về Lịch sử tên đường. Em đã có
quyết tâm sẽ tìm hiểu về người anh hùng được đặt tên đường mà mỗi ngày tôi đến
trường.

Tiểu sử anh hùng Nguyễn Trung Trực
Cuộc đời

Sinh ra dưới thời Minh Mạng, thuở nhỏ ông có tên là Chơn. Từ năm Kỷ
Mùi (1859) đổi là Lịch (Nguyễn Văn Lịch, nên còn được gọi là Năm Lịch), và
cũng từ tên Chơn ấy cộng với tính tình ngay thật, nên ông được thầy dạy học đặt
thêm tên hiệu là Trung Trực.

Theo sau chiến thắng vừa kể, nhiều cuộc tấn công quân Pháp trên sông, trên
bộ đã liên tiếp diễn ra...
Kiếm bạt Kiên Giang: Trận đồn Kiên Giang

Sau lần đốt được tàu L’Espérance của Pháp, Nguyễn Trung Trực cùng nghĩa
quân tiếp tục chiến đấu qua lại trên các địa bàn Gia Định, Biên Hòa. Khi Hòa ước
Nhâm Tuất 1862 được ký, ba tỉnh miền Đông lọt vào tay thực dân Pháp, Nguyễn
Trung Trực nhận chức Lãnh binh, đưa quân về hoạt động ở ba tỉnh miền Tây. Đầu
năm 1867, ông được triều đình phong chức Hà Tiên thành thủ úy để trấn giữ
đất Hà Tiên, nhưng ông chưa kịp đến nơi thì tòa thành này đã bị quân Pháp chiếm
mất vào ngày 24 tháng 6 năm 1867.